[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04 марта 2024 г.
ст-ца Курская
    № 230
	О внесении изменений в Административный регламент предоставления администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края муниципальной услуги «Информационное обеспечение граждан, организаций и общественных объединений по документам Архивного фонда Российской Федерации и другим архивным документам, относящимся к муниципальной собственности и находящимся на хранении в муниципальном архиве», утвержденный постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 24 июня 2021 г. № 662

Администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Административный регламент предоставления администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края муниципальной услуги «Информационное обеспечение граждан, организаций и общественных объединений по документам Архивного фонда Российской Федерации и другим архивным документам, относящимся к муниципальной собственности и находящимся на хранении в муниципальном архиве», утвержденный постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 24 июня 2021 г. № 662 «Об утверждении Административного регламента предоставления администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края муниципальной услуги «Информационное обеспечение граждан, организаций и общественных объединений по документам Архивного фонда Российской Федерации и другим архивным документам, относящимся к муниципальной собственности и находящимся на хранении в муниципальном архиве».

2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального округа Ставропольского края официально обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-теле-коммуникационной сети «Интернет».

2
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет».

Временно исполняющий полномочия главы

Курского муниципального округа

Ставропольского края, первый заместитель главы

администрации Курского муниципального

округа Ставропольского края

                                         П.В.Бабичев

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 04 марта 2024 г. № 230

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Административный регламент
предоставления администрацией Курского муниципального округа
Ставропольского края муниципальной услуги «Информационное
обеспечение граждан, организаций и общественных объединений
по документам Архивного фонда Российской Федерации и другим архивным документам, относящимся к муниципальной собственности и находящимся на хранении в муниципальном архиве»
1. В пункте 1.3:

1.1. Абзац второй подпункта 1.3.2 изложить в следующей редакции:
«Место нахождения архивного отдела: 357850, Ставропольский край, Курский район, станица Курская, улица Акулова, 11.».

1.2. Абзац первый подпункта 1.3.5 изложить в следующей редакции:

«1.3.5. Адрес официального сайта администрации в информационно-те-лекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»):

kurskiy26.gosuslugi.ru (далее - официальный сайт администрации).».

1.3. Абзац второй подпункта 1.3.6 изложить в следующей редакции:
«Адрес           электронной             почты             архивного            отде-ла - arhiv.kmosk@yandex.ru.».
1.4. В подпункте 1.3.7:

1.4.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«личного обращения заявителя в архивный отдел по адресу: 357850, Ставропольский край, Курский район, станица Курская, улица Акулова, 11, или в МФЦ по адресу: 357850, Ставропольский край, Курский район, станица Курская, переулок Октябрьский, 22;».
1.4.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«использованием электронной почты архивного отдела по адресу: arhiv.kmosk@yandex.ru;».
2. В пункте 2.6:

2.1. Абзац третий подпункта 2.6.2 изложить в следующей редакции:

«непосредственно в архивном отделе по адресу: 357850,  Ставропольский край, Курский район, станица Курская, улица Акулова, 11;».
2.2. В подпункте 2.6.3:

2.2.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«лично  в  архивный  отдел  по  адресу:  357850,  Ставропольский  край,
2

Курский район, станица Курская, улица Акулова, 11;».
2.2.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«путем направления почтовых отправлений (заказным почтовым отправлением) в архивный отдел по адресу: 357850, Ставропольский  край, Курский район, станица Курская, улица Акулова, 11;».
2.2.3. Абзац девятый изложить в следующей редакции:

«При направлении заявления и документов в электронной форме формирование заявления осуществляется посредством заполнения электронной формы заявления на едином и региональном порталах без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.».

2.2.4. В абзацах восемнадцатом, двадцатом слова «или региональном портале» заменить словами «, региональном портале или официальном сайте администрации».
3. Пункт 2.7 дополнить абзацем следующего содержания:

«представления на бумажном носителе документов и информации, электронные  образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».
4. Подпункт 2.9.2 пункта 2.9 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) в случае, если с обращением обратилось ненадлежащее лицо.».

5. В пункте 2.15:

5.1. Абзац седьмой после слова «отчества» дополнить словами «(при наличии)».

5.2. Абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Помещения должны соответствовать санитарным правилам СП 2.2.3670.20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда», утвержденным постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02 декабря 2020 г. № 40, и быть оборудованы противопожарной системой и средствами пожаротушения, системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.».

6. Дополнить пунктом 2.18 следующего содержания:

«2.18. Случаи и порядок предоставления муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) режиме в соответствии с частью 1 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

Предоставление муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) режиме не предусмотрено.».

7. Подпункт 3.2.2 пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

3

 «3.2.2. Рассмотрение обращения, принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги.
Содержание административной процедуры включает в себя:
1) проверку права на получение муниципальной услуги;

2) подготовка архивной выписки (архивной справки, архивной копии);

3) подготовка проекта уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги;

4) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги;

5) направление уведомления заявителю (при обращении заявителя через региональный порта).».

8. В подпункте 3.2.2 пункта 3.2:

8.1. Абзац первый подпункта 3.2.2.2 изложить в следующей редакции:

«3.2.2.2. Подготовка архивной выписки (архивной справки, архивной копии).».

8.2. Абзац первый подпункта 3.2.2.3 изложить в следующей редакции:

«3.2.2.3. Подготовка проекта уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги.».

8.3. Подпункт 3.2.2.4 изложить в следующей редакции:

«3.2.2.4. Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги.
Начальник архивного отдела:
проверяет правильность архивной выписки (архивной справки, архивной копии) или проекта уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги;
подписывает архивную выписку (архивную справку, архивную копию) или уведомление об отсутствии запрашиваемых сведений и отказе в предоставлении муниципальной услуги;
передает подписанные документы специалисту архивного отдела, ответственному за направление документов заявителю.».
8.4. Подпункт 3.2.2.7 изложить в следующей редакции:

«3.2.2.7. Способом фиксации результата административной процедуры является:

Подписание начальником архивного отдела архивной выписки, архивной справки, архивной копии на бумажном носителе с присвоением им регистрационного номера и занесением данного номера в базу данных в порядке делопроизводства;

подписанное начальником архивного отдела уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги.».
9. Раздел 3 дополнить подпунктом 3.3 следующего содержания:

«3.3. Варианты  предоставления  муниципальной  услуги,  включающие порядок  предоставления  указанной  услуги  отдельным  категориям заявите-
4

лей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной услуги, за получением которого они обратились.

Предоставление муниципальной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата государственной услуги, за получением которого они обратились, не предусмотрено.».

10. Раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ

РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) АДМИНИСТРАЦИИ, МФЦ, ОРГАНИЗАЦИЙ, УКАЗАННЫХ В ЧАСТИ  1.1 СТАТЬИ 16 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ», А ТАКЖЕ ИХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ,
РАБОТНИКОВ

5.1. Заявитель  имеет  право на  досудебное (внесудебное) обжалование решений и (или) действий (бездействия), принятых (осуществленных) администрацией, ее должностными лицами, муниципальными служащими, а также МФЦ, организациями, указанными в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их должностных  лиц,  работников  в ходе  предоставления  государственной услуги,  в порядке,  предусмотренном  главой  2.1 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - жалоба).

5.2. Жалоба может быть подана заявителем или его представителем:

на имя главы округа - в случае если обжалуются действия (бездействие) администрации, ее должностных лиц, муниципальных служащих, директора МФЦ;

на  имя  директора  МФЦ - в  случае если обжалуются решения и действия (бездействие) работника МФЦ.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,  подаются

руководителям таких организаций.

В случае подачи жалобы представителем заявителя представляются: документ, удостоверяющий его личность, и документ, удостоверяющий полномочия на осуществление действий от имени заявителя, оформленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Жалоба может быть подана заявителем через МФЦ, который обеспечивает ее передачу в администрацию.
Жалоба может быть подана в письменной форме  на  русском  языке  на бумажном носителе почтовым отправлением,  при личном  приеме  заявителя или его представителя, а также в электронном виде.

5

Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) администрации, ее должностных лиц, муниципальных служащих рассматривается в соответствии с Положением об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, ее структурных подразделений и территориальных органов, обладающих правами юридического лица, муниципальных учреждений Курского муниципального округа Ставропольского края, предоставляющих государственные и (или) муниципальные услуги, и их должностных лиц, муниципальных служащих, муниципального казенного учреж-дения Курского муниципального округа Ставропольского края «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и его работников», утвержденным постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 28 апреля 2021 г. № 376.

Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления  государственных и муниципальных услуг», их должностных лиц, работников, принятые (осуществленные) в ходе предоставления государственной услуги,  рассматривается в соответствии с постановлением  Правительства Российской Федерации от 16 августа 2012 г. № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными законами полномочиями  по   предоставлению   государственных   услуг  в  установленной   сфере  деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг и их работников».

5.3. Информирование  заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы осуществляется по телефону, при личном приеме, с использованием электронной почты управления, на едином портале и региональном портале.

5.4. Перечень  нормативных  правовых  актов,  регулирующих  порядок

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) администрации, МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их должностных лиц, муниципальных служащих работников:
Федеральный закон «Об организации предоставления  государственных и муниципальных услуг»;

6

постановление Правительства Российской Федерации от 16 августа 2012 г. № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг и их работников»;

постановление Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 г. № 1198 «О федеральной  государственной  информационной  системе, обеспечивающей процесс  досудебного  (внесудебного)  обжалования  решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг»;

постановление администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 28 апреля 2021 г. № 376 «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, ее структурных подразделений и территориальных органов, обладающих правами юридического лица, муниципальных учреждений  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края, предоставляющих государственные и (или) муниципальные  услуги, и их должностных   лиц,  муниципальных  служащих,  муниципального  казенного учреждения Курского муниципального округа Ставропольского края «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и его работников».
 11. Приложение № 3 к Административному регламенту изложить в редакции согласно приложению к настоящим изменениям.

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская

	Приложение
к изменениям, которые вносятся в
Административный регламент предоставления администрацией Курского муниципального
округа Ставропольского края муниципальной услуги «Информационное обеспечение граждан, организаций и общественных объединений по документам Архивного фонда Российской
Федерации и другим архивным документам,
относящимся к муниципальной собственности
и находящимся на хранении в муниципальном архиве»

	«Приложение № 3
к Административному регламенту предоставления администрацией  Курского муниципального округа Ставропольского края муниципальной услуги «Информационное обеспечение граждан, организаций и общественных объединений по документам Архивного фонда Российской Федерации и другим архивным документам, относящимся к муниципальной собственности и находящимся на хранении в муниципальном архиве»

	Бланк организации

	В администрацию Курского
муниципального округа
Ставропольского края

заявление
Организация (общественное объединение) просит предоставить сведения/информацию (указать содержание запроса и хронологические рамки запрашиваемых сведений).

__________________________                            _________________                         ________________________

              (должность)                                                      (подпись)                                     (расшифровка подписи)

________________________________

       (ФИО исполнителя, телефон)

	Результат муниципальной услуги прошу направить
	место для отметки:
	».

	почтой на адрес местонахождения

	электронной почтой, указанной в заявлении

	прошу не направлять, а сообщить по телефону, указанному в заявлении

	в МФЦ